
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 353 DEL 17-07-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEI LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, VIA 
DONIZZETTI, VIA RODIGINA". CUP B75E23014040001, CIG 9914955FB0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
VISTI:
- l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni 

di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- l’incarico di responsabilità della posizione organizzativa all’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva conferito 
al sottoscritto con Decreto Sindacale nr. 6 del 30.12.2022, prot. nr. 18855 con il quale sono state attribuite  
le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed urbanistica, di cui all’ 
art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di 
spesa;

RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ( P.E.G ); 

ciò premesso;

RICHIAMATA la delibera di G.C. numero 70 del 26/06/2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO, 
RELATIVO AI LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI MARCIAPIEDI 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, VIA 
DONIZZETTI, VIA RODIGINA". CUP B75E23014040001, CIG 9914955FB0”
DATO ATTO che il costo stimato netto per l'espletamento dell'incarico è inferiore a 150.000,00 euro per cui, 
ai fini dell’affidamento, si ritiene di procedere, ai sensi del comma 1, lett. a), art. 50 del D.Lgs. 36/2023, ovvero 
con affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, stante la necessità di procedere con 
urgenza alla realizzazione dei lavori;
DATO ATTO che è possibile avvalersi dello strumento dell'acquisto del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) operante presso la Consip, in quanto la tipologia dei lavori di che trattasi risultano 
presente nel catalogo servizi del (MePA);
DATO ATTO che, previa valutazione dei curricula agli atti presso questo Comune, relativi alla specifica 
professionalità richiesta e all’esperienza consolidata nel settore specifico, ed onde garantire comunque il 



rispetto del principio della rotazione, il sottoscritto R.U.P. ha individuato nella ditta Andretto Mario S.r.l., con 
sede in Via Borgo Brusà, nr. 74 - 36026 Pojana Maggiore (VI) - P.IVA e C.F. 02295030247 - 
pec:andretto@pec.confindustriavicenza.it, l’operatore economico da invitare per la trattativa  relativa all’ 
incarico “de quo”;
CONSIDERATO CHE:
 per l’affidamento del servizio in argomento, in data 06/07/2023  è stata inviata la R.D.O: n. 3653188, alla 

citata società;
 la ditta Andretto Mario Srl in data 14/07/2023 con offerta n. 3653188 ha presentato un’offerta economica, 

comprensiva di I.V.A. al 10% per un importo complessivo pari ad € 11.914,97, corrispondente ad un 
ribasso d’asta pari all’ 1.6% sull’importo lavori;

RITENUTO che la ditta suddetta sia dotata d’idoneità professionale adeguata ai servizi richiesti, congruo il 
corrispettivo richiesto e che sussistano quindi i presupposti di fatto nonché i presupposti giuridici per il 
perfezionamento dello stesso;
RITENUTO CHE, per i motivi esposti, si possa accettare l’offerta relativa alla Trattativa Diretta avviata su 
Me.PA ed affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori in oggetto per 
complessivi €  11.914,97 ogni onere compreso;
ATTESO che la suindicata spesa trova copertura finanziaria  sul capitolo 353040, in uscita del bilancio 2022;
VISTO che il presente provvedimento si configura sia quale determina a contrarre sia quale provvedimento di 
affidamento dei lavori richiesto;
DATO ATTO che:
 le condizioni generali di Contratto Mepa di Consip si intendono integralmente richiamate;
 il rapporto contrattuale si perfezionerà con la forma della corrispondenza commerciale, secondo le 

modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, e in ottemperanza agli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della 
Legge n.136/2010; il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MePa;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla legge 
n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell'art.6 del D.L.n.187/2010, come modificato dalla 
legge n. 217/2010, ai lavori in oggetto è stato assegnato il sottoelencato codice identificativo gara CIG 
9914955FB0;
ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RICHIAMATI:
- il d. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’ente 

locale;
- l’art. 183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di 

spesa;
- il d. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, 

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;
- il d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali 

e il successivo d.l. 77/2021 recante prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure;

- la l. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 
provvedimento amministrativo;

- il d. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei 
sistemi contabili degli enti territoriali;

- il d. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto dell’ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- il Regolamento di Contabilità;
AVUTO presente il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 
267;
RITENUTO quindi opportuno assumere determinazione a contrarre;
DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del 
settore III, Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 

mailto:andretto@pec.confindustriavicenza.it


RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;  

DETERMINA

1. Di dare atto che la parte in premessa narrativa forma parte integrante e contestuale del presente atto.
1. Di assumere determinazione a contrattare, come meglio specificato in premessa. 
2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs 36/2023, alla  ditta Andretto Mario S.r.l., con 

sede in Via Borgo Brusà, nr. 74 - 36026 Pojana Maggiore (VI) - P.IVA e C.F. 02295030247 - pec: 
andretto@pec.confindustriavicenza.it i lavori di “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
MARCIAPIEDI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI VILLA 
BARTOLOMEA, VIA DONIZZETTI, VIA RODIGINA”. CUP B75E23014040001, CIG 
9914955FB0”

3. Di approvare i seguenti allegati costituenti parte integrante del presente atto:
4. Di assumere l’impegno di spesa di seguito indicato, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. nr. 

267/2000, in uscita del bilancio 2023, che presenta apposito stanziamento disponibile:

Capitolo ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO LORDO IVA al 10% 
compresa

C.I.G.

353040 2023 11.914,97 9914955FB0

5 Di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6 di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati tramite bonifico 
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla L. 136 
del 13.08.2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e nei limiti dell’impegno di spesa 
assunto con il presente provvedimento;

7 Di perfezionare il rapporto contrattuale con le modalità previste dalla piattaforma informatica del 
Mercato Mepa di Consip, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei 
flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010.

8 Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del settore III 
tecnico Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della 
L.7 agosto 1990, n.241 introdotto dalla L.6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento. 

9 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10 Di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Villa Bartolomea, sottosezione Amministrazione trasparente.  

 

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

mailto:andretto@pec.confindustriavicenza.it


=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  17-07-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 31-07-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


